quæ

ueritatis
uiribus.

que cuiusquam
eodem sit omni
tate aliena, &
mes, nec inc
Ceterum & a
apotentia, &
detur Deus ue
rimamq; uim
preter ea que
nam doctissim
fabris, meusq;
neit tui, quo te
citus es, tum
uasa Hierosol
sepofuit Cyru
tum fecit, eaq;
pitate instaur
idam ei, tum,
& nunc hoc e
regio: hæc e
Oro igitur ut
ipsum ore nu
nerficiam.

Honest
inter sese
cipum. Ve
sic & iudi

quæ cuiusquam ratione de recto defleat, ac non eadem sit omnibus: sed ab omni iniquitate & prauitate aliena, æquum facit, eiusq; facta probant omnes, nec inest in eius iudicio quicquam iniquum. Ceterum & ab hac, & à regia magnificentia, & à potentia, & à maiestate seculorum omnium, laudetur Deus ueritatis. O. Maxima ueritas est, maximamq; uim habet. D. Vicisti, pete quiduis, etiam præter ea quæ scripta sunt: nos id tibi dabimus, quoniam doctissimus inuentus es, & à me proximus sedebis, meusq; familiaris uocabere. Z. ^c Memento uoti tui, quo te Hierosolymam instauraturum pollicitus es, tum cum regnum a ssecutus es: omniaq; uasa Hierosolyma exportata, eò remissurum, quæ seposuit Cyrus, cum de Babylone excindenda uotum fecit, eaq; se illò missurum promisit. Et tu recepisti te instauraturum fanum, quod igni cremarunt Idumæi, tum, cum à Chaldæis peruastata Iudæa est. & nunc hoc est quod à te postulo, rex domine, atq; flagito: hæc est magnificentia, quam à te expecto. Oro igitur ut uotum præstes, quod cæli regi, tuo ipsius ore nuncupasti. D. Laudo te, & bene moneo: faciam.

ARGUMENTVM.

Honestæ est de uirtute contentio. Vtinam inter sese sic certarent hodie stipatores principum. Vtinam & principes bona ueraq; dicta sic & iudicarent, & remunerarentur. Sed fuit

o s illud

c Insigne
tatis ex
Mauult
babel pet
Deo glo
sa, quam
utilia.

illud seculum argenteum: nostrum est ferreū.
Certè rara sunt hodie in aulis huiusmodi cer-
tamina. Omnia uincit ueritas.

DIALOGORVM SACRO-
rum liber Quartus.

MARIA. LUC. 1.

ARGVMENTVM.

Gabriel genius, Mariæ nunciat edituram fi-
lium Dei: quærentiq; modum, demonstrat id
fore à spiritu sancto. Ille credens, assentitur.

Maria, Gabriel.

SALVE ornatisima, Domino con-
iunctissima, mulierum felicissima.
Quid metuis Maria? bono es ani-
mo: a nam accepta es Deo. En ego
tibi renuncio, te isto utero conce-
ptum parituram natum, quem Iesum nomine uoca-
bis. Is erit maximus, & filius summi parentis cense-
biur: cumq; donabit rerum omnium præpotens De-
us solio Dauidis, autoris generis eius. Itaq; posteris
Iacobi regnabit in æternum, nec ullus erit eius regni
finis. M. Quomodo fiet istud, cum ego uiri noti-
ciam non habeam? G. Spiritus sanctus sese in te
insinuat, teq; Dei optimi maximi uis grauidabit.
Itaq; sanctissimus iste foetus ut erit, ita etiam dicetur
Dei

ni deo ac
iunt, i
tuendum
non est.

Dei filius. Elifsa
cognata, tam
um me sem feru
tar. Vsq; adeo n
Ecce me dominu

Deo nihil
dendum est
promittat. J
autor ipse n
B A

A
Ioannes B
rectionem,

Ioann

Progenie
turam p
loris indices fi
ruus & arroge
tis Abrahamu
bis facis susci
curis arborum
fractam bonu
ignem mjecti
Qui habet dau

Dei filius. Elisabetha quoque (quo magis credas) tua cognata, iam senex concepit filium: & nunc sextum iam mensem fert uterū, & tamē inter steriles habebatur. Vsq; adeò nulla res est, quā Deus non possit. M. Ecce me domini seruā: eueniat mihi, prout tu dixisti.

SENTENTIA.

Deo nihil est arduū. Promittente Deo credendum est, etiam si quid naturæ contrariū promittat. Neq; enim naturæ obnoxius est, autor ipse naturæ.

BAPTISTA. *Matth. 3.*

Mar. 1. Luc. 3.

ARGUMENTVM.

Ioannes Baptista populum docet uitæ correctionem, & de Christo uaticinatur.

Ioannes Baptista, Plebs, Publicani, Milites.

Progenies uiperina, quis uos summonuit futuram pœnam fugere? Edite ergo uitæ melioris indices fructus: & ne ideo magnos uobis spiritus & arrogantiam sumite, quòd patrem habetis Abrahamum. Dico enim uobis, Deum posse ex his saxis suscitare liberos Abrahamo. Iam uerò securis arborum radici admota est: omnisq; arbor fructum bonum non edens, excindenda est, & in ignem iniicienda. *PL.* Quid ergo faciemus? *IO.* Qui habet duas uestes, impertiat non habenti: &

a De nob
tate super
re, inanc e

qui

220 DIALOG. SACRORVM

qui habet cibaria, idem faciat. PV. Nobis autem, magister, quid faciendum est? IO. Nihil amplius quam quantum uobis decretum est, exigite. MI. Quid etiam nobis? IO. Ne quem pulsate, aut per sycophantiam circumuenite, & stipendijs uestris esse contenti. Sed audite uniuersi. Ego quidem abluo uos aqua, ad uitae emendationem. Sed me praestantior, me subsequitur: & ita praestantior, ut ego non sim dignus, qui eius calceorum soluam corrigiam. Is uos abluet sacro spiritu, & igne: qui quidem uanum mentum à lea separabit, sic illos ab imis separabit.

SENTENTIA.

Bona arbor bono s fructus edit. Abstinentum ab iniusticia, si pœnas uitare uelis.

NATHANAEL.

IOAN. I.

ARGUMENTVM.

Nathanael à Philippo monitus, uenit ad Iesum, & in eum credit.

Philippus, Nathanael,
Iesus.

DE quo scripsit Moses in nostra disciplina, et uates, cum reperimus: Iesum dico, filium Iosephi, à Nazareth. N. A' Nazareth potest aliquid bonum existere? P. Prouise mecum. I. Video

deo huc uenire
omni fraude a
us quam te Ph
uidebam te. N
stratitarum.
cu esse uisum, it
mibi, posthac u
tiamos ascende

Vnde min
Adeundus
A' minoribu
NIC

A
Iesus differ
N

M Agiste
tus. no
posit, que tu fi
guar doctrina
Qui denuo nat
prum adipisci r
bono nasci, qu
in uentrem sue
le Dei regno, q
hes existimare,

deo huc uenire uerè Israelitam: id est, a hominem ab omni fraude alienum. N. Vnde me nosti? I. Prius quàm te Philippus appellaret, cum esses sub ficu, uidebam te. N. Magister, tu es filius Dei, tu es rex Israelitarum. I. Quoniam dixi tibi, te à me sub ficu esse uisum, ita credis: maiora his uidebis. Credite mihi, posthac uidebitis coelum apertum, & Genios diuinos ascendentes & descendentes ad me.

SENTENTIA.

Vnde minimè speres, inde existit bonum.
Adeundus est Christus, ut eum cognoscas.
A minoribus, si credas, ad maiora uenies.

NICODEMVS. Ioan. 3.

ARGUMENTVM.

Iesus differit cum Nicodemo de renascendo.

Nicodemus, Iesus.

Magister, scimus te doctorem uenisse diuinitis. nam a nemo ista tam portentosa facere possit, quæ tu facis, nisi adsit ei Deus. I. Accipe igitur doctrinam eo dignam, qui uenerit à Deo. Qui denuò natus non fuerit, mihi crede, Dei regnum adipisci non potest. N. Quo pacto potest homo nasci, qui sit senex? Nunquid potest iterum in uentrem suæ matris ingredi, atq; nasci? I. Cum de Dei regno, quod diuinum est, locutus sim, debes existimare, hanc quoque generationem, de qua loquor,

a Christus
operibus
is cognos
tur.

loquor, per quam ad illud regnū perueniatur, esse diuinam. Proinde omittē istam à muliere natiuitatem. Nam si quis à muliere renasceretur, talis esset renatus, qualis fuisset ante quā renatus: id est, esset adhuc terrestris & humanus, propterea quod ex re terrestri & mortali quod nascitur (cuiusmodi est mulier) id terrestre & mortale est: quandoquidem quæq; res sui similem gignit. At ex spiritu qui fuerit renatus, is diuina quadam & spiritui conueniente natura præditus erit: quoniam quod à spiritu gignitur, id eius simile est à quo originem habet, uidelicet spiritus. Neque uerò mireris, quod dixerim, uobis esse renascendum, quamuis hanc natiuitatem non uideas. Nam quod accidit in uento, cuius quamlibet in partem spirantis sonitum audis, neque tamen oculis cernis unde ueniat, aut quod feratur: idem fit et in omnibus ex spiritu genitis, ut hæc generatio sentiri et intelligi possit, oculis aspicere non possit. N. Quomodo possunt ista fieri? I. Tu Israelitarum magister es, et hæc nescis? Atqui hoc tibi confirmo, nos non ignota, aut tantum audita dicere, sed perspecta et uisa testari: et tamē testimonium nostrum uos non accipitis. Quod si terrestria, quæ uobis dixi, non creditis: quomodo cælestia, si dixerō, credetis? Si hanc similitudinem, quam ego duxi à uento (quæ res terrestris est, et subiecta sensibus) non capis, ideoq; non credis: quomodo intelliges

belliges rem ip
dine usus su
sub sensus cao
quo discatis n
lum ascendere
nemo ascendit
descendit, qui
a quo nisi ali
tis est. Qu
de quo loquor
illum æreum es
intuentes, à se
oportet extoll
dentes, mibiq;
possunt ætere
ditio, superius
quam posse reg
hi fidem habent
sunt, ut plane
digni sint. Eter
tus est amore T
didit: cui qui
ad uitam perue
pitam suum in
sed ut per eum
bet, non damna
natus est, qui

telliges rem ipsam, cuius declaranda causa similitu-
 dine usus sum, quae res coelestis diuinaq; est, neque
 sub sensus cadit? Atqui haec nisi à me didiceritis, à
 quo discatis nullus est. Neque enim potestis in coe-
 lum ascendere, et ea à Deo discere. Nam in caelum
 nemo ascendit, praeter eum hominem qui de caelo
 descendit, qui quidem est in caelo. Is autem ego sum:
 à quo nisi didiceritis, desperanda uobis a cog-
 nitio est. Quocirca attende, quale sit hoc renasci,
 de quo loquor. Quemadmodum Moses serpentem
 illum aereum extulit in desertis, in quem serpentem
 intuentes, à serpentum morsu sanarentur: ita me
 oportet extolli, ut omnes in me intuentes, à me pen-
 dentes, mibiq; fidentes, non pereant, sed uitam adi-
 piscantur aeternam. Haec est igitur renascendi con-
 ditio, superius à me proposita, sine qua negaui quē
 quam posse regnum caeleste consequi. Nam qui mi-
 hi fidem habent, ita immutantur, tantoq; meliores
 fiunt, ut planè renati dici possint, et caelesti regno
 digni sint. Etenim tanto genus humanum profecu-
 tus est amore Deus, ut unigenitum filium suum tra-
 diderit: cui quicumque fidem habeat, non pereat, sed
 ad uitam perueniat aeternam. Non enim misit Deus
 filium suum in hanc uitam, ut homines condemnet,
 sed ut per eum seruentur homines. Qui ei fidem ha-
 bet, non damnatur: qui uerò non habet, is iam dam-
 natus est, qui unigeniti Dei filij nomini fidem non
 adiunxerit,

a scilicet
 rum rerum

224 DIALOG. SACRORVM

adiunxerit. In hoc autem damnantur homines, quòd cum uenerit in orbem lux, tenebras magis quàm lucem amant: quippe quorum praua sint opera. Siqui dem quisquis uitiosa facit, lucem odit, neq; in lucem prodit, ne eius facta arguantur. Qui uerò recta facit, is in lucem prodit, ut patefiant eius opera, utpote facta diuinitus.

SENTENTIA.

Renascendum est, & ex carne in spiritum migrandum. Venim terrestria, quæ graui sunt, in cælum ascendere, aut in cælo esse nõ possunt: ita iniusticia, quæ res terrestres & grauis est, in regnum Dei uenire, aut ibi esse nequit. A solo Christo salus est.

SAMARITANA. Ioan. 4.

ARGUMENTVM.

Iesus apud fontem cum muliere Samaritana de uera potione, ueroq; Dei cultu colloquitur. Cumq; superuenissent emptum cibum apportantes discipuli, eos quoq; de uero cibo docet.

Iesus, Samaritana, Discipuli.

DA mihi bibere, mulier. s. Quomodo tu Iudeus, à me muliere Samaritana petis potum? Neque enim habent ullum Iudei cum Samaritanis commercium. 1. Si intelligeres munus Dei, & quis sit qui à te potum petit, tu ipsa peteres ab eo, tibiq; ipse daret, aquam perennem. s. Domine,

Triste Christus (ut fors) à carnali, ad spiritu alia.

mine, neq; fr
unde ergo ha
maiores pati
hunc puteum
eius, atque p
tantam exple
ut qui ex aqu
quam. nam e
perennitatem.
ne amplius sit
nam. 1. Ie
uenito. s. N
non habere uir
nunc quem hab
tibi. s. Vi
ut tibi frustra
monte hoc De
tis, Hierosolym
Mulier crede n
monte hoc, neq
Vos, quid colati
mus, quippe qui
pus, & quidem
cimo & uere
ter colit pestulat
ant, animo & u
runt esse Mesian

mine, neq; situlam habes, & puteus est profundus: unde ergo habes istam aquam perennem? ^b Num tu maiores patre nostro Iacobo, qui tradidit nobis hunc puteum: qua aquatione usus est ipse, & filij eius, atque pecora? 1. Hæc aqua sitim ad tempus tantum explet: mea autem ad perpetuitatem, ita ut qui ex aqua à me accepta biberit, non sitiat unquam. nam ea aqua fiet in eo fons scatens in omnem perennitatem. s. Domine imperti me ista aqua, ne amplius sitiam, ne ue huc ad hauriendum ueniam. 1. Ieuocatum uirum tuum, & huc cum eo uenito. s. Non habeo uirum. 1. Rectè ais, te non habere uirum. *Quinque enim uiros habuisti: nunc quem habes, non est tuus uir. Istud uerum dixisti.* s. ^c Video te esse uatem. itaq; non cõmittam ut tibi frustra inuidisse uidear. ^d Maiores nostri in monte hoc Deum coluerunt. Atqui uos contenditis, Hierosolymis esse colendum. Quid tu censese? 1. *Mulier crede mihi, ueniet tempus, cum neque in monte hoc, neque Hierosolymis coletis patrem. Vos, quid colatis, nescitis: nos, quid colamus, scimus: quippe quia salus à Iudæis est. Sed ueniet tempus, & quidem iam est, cum ueri cultores patrem animo & uerè colent. Etenim à talibus se pater coli postulat. Animus est Deus: & qui cum colunt, animo & uerè debent colere.* s. Scio uenturum esse Messiam. Is cum uenerit, rem omnem no-

b Tanti fa-
re solent h-
mines ant
quitatem,
maiores a
quis existe
uix posse p-
tent.

c Ex eo uide-
licet quod
sus ipsi de u-
ris dixerat
id quod no-
nisi diuinit-
scire pote-
rat.

d Sapit ha-
mulher, qu-
uatem naçt-
eum de qua
stione inter-
roget, quia
explicare t-
uatis.

bis planam faciet. I. Ego sum ille, qui tecum lo-
quor. DISC. Video magistrum ad puteum se-
dentem, & colloquentem cum quadam muliere.

ilicet col- A L. Mirum est, solum cum sola. Sed scit ipse cur
loqui. id faciat. S A. O' faustum diem. Sed ego quid cum
etor ire in urbem, ut meos tam bono nuncio affici-
am? DISC. Comparauimus cibum, magister, ue-
scere. I. Ego cibum habeo comedendum, quem
uos nescitis. DISC. Num quis absentibus nobis,
attulit ei quod edat? I. Mihi pastus est, id facere,
quod uult is qui me misit, eiusq; opus absoluere. Vos
quidem dicitis, abhinc quatuor menses futuram mes-
sem. At ego sic: Erigite oculos, & uidete agros, ut
iam ad messem flaucant. Et messor premium aufert,
& sator fructum condit ad uictum perpetuum, ut sa-
toris simul & messoris commodo cautum sit. In quo
sanè dictum illud comprobatur, quod ait: Alium se-
rere, alium metere. Ego uos nisi ad metendum, in
quo uos colendo non laborastis. ^f Alij laborarunt,
uos in eorum laborem inuasistis.

Vates do-
rina sua po-
illum præ-
pararunt.

SENTENTIA.

Christus uenit ad docendum seruandumq;
fontes. Christus æternum uiuificumq; cibum
portionemq; dat. Deus animo & uerè adoran-
dus est, nullo locorum discrimine. Dei uolun-
tatem exequi, cibus esse debet homini Chri-
stiano.

CENTVRIO. Matth. s.

ARGV.

Iesu
membri

D Om
ptu
curatum.
fium subeas
Nam ego qu
men obtineo
lites. ac si qu
facere quid, f
uam. Credite
duciam inuen
occidente pro
& loco do, in
regnum perti
nihil aliud qu
inconfidisti, si

Christus
dux militu
petri.

P I S

Petrus ia
capit.

LIBER IIII.

ARGVMENTVM.

Iesus à centurione exoratus, eius puerum
membris captum, uerbo sanat.

Centurio, Iesus.

Domine, puer meus iacet domi membris ca-
ptus, grauiterq; cruciatur. I. Ego ibo cu-
raturum. c. " At ego non sum dignus, cuius tu te-
ctum subeas: sed tantum iube uerbo, & sanabitur. a Magna
destia.
Nam ego quoq; , qui sub alterius sum potestate, ta-
men obtineo autoritatem in eos, quibus præsum, mi-
lites. ac si quem iubeo ire, it: si uenire, uenit: si seruum
facere quid, facit. IE. O' rem admiratione dignissi-
mam. Credite mihi, ne in Israelitis quidem tantam fi-
duciam inueni. Et sine dubio multu ab oriente atque
occidente profecti, accubent cum Abrahamo, isaaco
& iacobo, in regno cælesti: cum interea ^b ij ad quos b Israelit
regnum pertinebat, in alta noctis caligine demersi,
nihil aliud quam flebunt & frendebunt. Tu abi: &
ut confidisti, sic obtineto.

SENTENTIA.

Christus tam facile morbis imperat, quam
dux militibus. Primi erunt ultimi, & ultimi
primi.

PISCATORES; Luc. 5.

ARGVMENTVM.

Petrus iacto reti iussu Iesu, plurimos pisces
capit.

p = Iesus,

Iesus, Petrus.

Subduc in altum oriam Petre, ut retia laxetis ad prædam. P. Præceptor, totam noctem laborantes nihil cepimus: sed tamen postquam ita iubet, demergam rete. O rem miram. Adeste socij, adiuuate nos. Rumpitur rete, ita multis piscibus est plenum. Corripe tu istas plagas altrinsecus, uos uos inuergite in nauiculam. Desinite, desinite, sustinete rete: iam hæc plena est, infundamus in alteram. O rem inauditam. penè submerguntur cymbæ, præ piscium multitudine. *Quæso te Domine, a abi à me: nam homo nocens sum. 1. Ne metue: deinceps iam homines piscaberis.*

hoc est: e-
nocens in
us sum
quo tu
ocês & di
s uerse-
re.

SENTENTIA.

Absq; Christo piscari, hoc est homines docere, operam ludere est. Christo auspice felix est piscatura.

SIMON. LUC. 7.

ARGUMENTVM.

Iesus miranti cum animo suo Simoni, apud quem ipse cibum capiebat, cur se pateretur ab impudica muliere atrectari, causam reddit.

Simon, Iesus.

Iamdudum specto mulierem istam, quæ meum hunc hospitem tam molliter curat. Qui si uates esset, intelligeret utiq; quæ & qualis sit uer, quæ ipsa

ipsum atrectari
mon. paucis
Duos debitor
alter quingent
rios. It cum r
Dic, uter eun
plus condon
mulierem: cu
quidem ad la
nis eos persua
bi osculum no
non desitit m
caput unxiisti
de causa sic ha
am multum ar
nos amat. Rem
dicia seruauit

A' hinc
coniectura
beneficio m

IAIR

Iesus à I
natum. & i
uio sanguin
ubi Iairi de

ipsum attrectat. nam prostituta pudicitia est. I. Simon, paucis te uolo. s. Dicas licet magister. I. Duos debiores habebat quidam creditor, quorum alter quingentos, alter quinquaginta debebat denarios. Ii cum non essent soluendo, utriq; condonauit. Dic, uter eum plus amare debeat? s. Opinor, cui plus condonauit. I. ^a Rectè iudicas. Vides hanc mulierem? cum introiuissem domum tuam, ne aquam quidem ad lauandos pedes meos dedisti: ea & lachrymis eos perfudit, et sui capitis capillo exterfit. Tu mihi osculum non dedisti: ea, postquam sum ingressus, non desistit mihi pedes deosculari. Tu nec oleo mihi caput unxisti: ea unguento mihi pedes peruxit. Quae de causa sic habeto, ei multa remitti peccata, quoniam multum amauit. Cui autem minus remittitur, minus amat. Remittuntur tibi peccata mulier: tua te fiducia seruauit: abi cum bona pace.

a A' simili
iudicandè
de simili

SENTENTIA.

A' sinistris suspicionibus abstinendum. Ex coniectura iudicare, temerarium est. Magno beneficio magnus amor conciliatur.

IAIRVS. Marc. 5. Luc. 8.

ARGVMENTVM.

Iesus à Iairo exoratus, eius filiam ita factam. & inter eundem, mulierem profluvio sanguinis laborantem sanat. Deinde ubi Iairi domum uenit, eius filiam quæ in-

Iairus, Iesus, Mulier, Petrus,
Nuncius.

Est mihi unica filiola, optime Iesu, duodecimū
annum agens, quæ nunc domi desperato mor
bo laborat. Obsecro te, & obsecror etiam atq; etiam,
ut domum uenias, eiq; manus imponas, ut reuiuſcat,
& reualeſcat. *i.* Faciam uerò, eamus. *m.* Sal
ua ſum, ſi poſſum uel extremam eius oram uſtis at
tingere. Conabor, nec me hæc hominum turba impe
diet, quo minus ad eum accedam. *i.* Quis' nam te
tigit mea ueſtimenta? *p.* Tu uides quanta te homi
nūm multitudo circumſtat & comprinat. & rogas
quis te tetigerit? *i.* Certè tetigit me aliquis: nam
ſenſi uim quandam exire à me. *m.* Perij miſera,
non latui eum. Obsecro te, ignoſce mihi, ego ſum il
la. *i.* Narra mihi rem omnī, ut ſeſe habet. *m.* Ego
miſera iam duodecim annos languebam profluuio
ſanguinis: cum interea toto illo tempore multis adhi
bitis medicis, et omnem rem inſumpſiſſem, neq; quic
quam profeſſem, ſed indies deterius haberē: iamq;
ab omnibus medicis eram deſperata. Cum autem tuo
rum factorum admirabilitatem fama atq; auditione
accepiſſem, acceſſi ipſa, ſic mecum cogitans: O me
felicem ſi uel limbū eius toga liceat tangere. Hoc
animo per mediam turbam acceſſi propius, nec me
ſpes